[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЯСЕНСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ ЕйскОГО районА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от

	№

ст-ца  Ясенская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка деятельности территориального  общественного самоуправления  Ясенского сельского поселении  Ейского района на 2024 год»

   В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи  16  Устава Ясенского сельского поселения Ейского района и в целях активизации работы с местным населением, постановляю:
1. Утвердить ведомственную целевую  программу «Поддержка деятельности  территориального  общественного самоуправления  в  Ясенского сельского поселении  Ейского района на 2024 год»  (прилагается).

2. Начальнику финансового отдела Е.А. Телега предусмотреть средства для финансирования данной программы в бюджете Ясенского сельского поселения Ейского района на 2024 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения,  возникшие с 01 января 2024 года.
Глава Ясенского сельского
поселения Ейского района                                                                     Т.С.Вязьмина
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Ясенского сельского поселения

Ейского района

______________  г. №_____
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ    ПРОГРАММА
«Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления

 в Ясенском сельском поселении на 2024 год»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления в Ясенском сельском поселении на 2024 год»
Полное наименование
Программы

- ведомственная целевая программа «Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления в Ясенском сельском поселении   на 2024 год»;
Основания для разработки Программы
Федеральный закон № 131- ФЗ от 06 октября 2006 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Цели Программы
- поддержка территориального общественного  самоуправления в Ясенском сельском поселении, направленного на осуществление населением собственных инициатив в вопросах местного значения непосредственно или через создаваемые ими органы территориального общественного самоуправления;

- развитие инициативы граждан и       укрепление гражданского общества;

Ожидаемые результаты              -  повышение активности органов
                                   территориального   общественного

                                       самоуправления  в процессе решения

                                              общественно значимых проблем по месту
                                                          жительства;

    -  укрепление доверия граждан к органам
                                                           местного самоуправления;
                                      - повышение уровня информированности
                                 различных категорий населения по
                                         вопросам, затрагивающим их интересы;
                                            -  результативное осуществление гражданами
                                 собственных инициатив в решении
                           вопросов по месту жительства;
Сроки реализации
 Программы                                  -  2024 год
Объём и источник                       -  объём финансирования Программы на
финансирования                            2024 год составляет 252,0 тыс. рублей из
                                                        средств бюджета Ясенского сельского
                                                          поселения Ейского района
Контроль за исполнением
  -   контроль за выполнением Программы
Программы                                     осуществляет администрация Ясенского
                                                         сельского поселения
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами
Сегодня очевидно, что только активное развитие гражданского общества, института общественных связей может способствовать установлению взаимопонимания и доброжелательности между населением и властью.
Территориальное общественное самоуправление играет важную роль в процессе социального развития, является фактором, создающим благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы, составляет основу гражданского общества.
 Реализация Программы обеспечит развитие инициативы граждан по непосредственному решению вопросов местного значения, позволит им принимать самое широкое участие в принятии решений по вопросам, затрагивающим их интересы, что будет способствовать снижению социальной напряженности в обществе.
2.  Мероприятия Программы поддержки  территориального общественного самоуправления в Ясенском сельском поселении на 2024 год
	№
№
	Наименование мероприятия
	Объём и источник финансирования  (тыс. руб)
	Ответственный за исполнение программных мероприятий

	п/п
1
	Организация и проведение собраний, конференций граждан
	-

          -
	Администрация Ясенского сельского поселения Ейского района

	2

2
	Проведение конкурсов: «Лучший квартальный комитет»;  « Дом, домовладение  образцового содержания», «Предприятие  образцового содержания», «Лучшая улица поселения»
	-
	Администрация Ясенского сельского поселения Ейского района

	3
	Проведение семинаров, круглых столов, мероприятий по обмену опытом руководителей органов территориального общественного самоуправления
	-
	Администрация Ясенского сельского поселения Ейского района

	4
	Осуществление компенсационных выплат руководителям органов ТОС
	252,0
	Администрация Ясенского сельского поселения Ейского района

	ИТОГО
	252,0

Начальник  финансового отдела                                                          Е.А. Телега

РА С Ч Е Т

денежных средств необходимых для осуществления  компенсационных выплат  руководителям территориального общественного самоуправления в Ясенском сельском поселении Ейского района

	Наименование населенного пункта
	Количество руководителей органов ТОС
	Общая  сумма средств для осуществления компенсационных выплат руководителям органов ТОС

(тыс.руб)

	1
	2
	3

	ст. Ясенская
	9
	9 х 1750 х 12  = 189,0

	х. Шиловка
	1
	1х 1750 х 12 = 21,0

	пос. Ясенская Переправа
	2
	2 х 1750 х 12 = 42,0

	ИТОГО
	12
	252,0

Начальник  финансового отдела                                                          Е.А. Телега